平成 24年６月 21 日

各   位

                           会 社 名  アイサンテクノロジー株式会社

                           代表者名  代表取締役社長 柳澤哲二

                                  （ JASDAQ コード番号 4667）

                           問合せ先  取締役業務統括本部長 加藤 淳

                                    （ Tel 052－950－7500 ）

「QZS Prove Tool(ｷｭｰｾﾞｯﾄｴｽ ﾌﾟﾙｰﾌﾞ ﾂｰﾙ)」

第１回『電子国土賞』モバイル部門受賞のお知らせ

 当社は平成 24 年６月 20日、国土交通省国土地理院が主催する国土地理院の各種データを活用する、独創

性・有用性・発展性・操作性等に優れた GIS ソフトウェアと GIS コンテンツを表彰する『電子国土賞』モバ

イル部門において、当社が開発しました準天頂衛星「みちびき」初号機利用実証向けシステム「QZS Prove Tool」

が受賞しましたのでお知らせいたします。

記

１．『電子国土賞』に関して

『電子国土賞』は地理空間情報の活用推進の一環として、地理空間情報の高度活用社会の形成に貢献する

GIS ソフトウェア、コンテンツの中から優れたものを『電子国土賞』として表彰し、それを広く紹介する

事により、品質の高いアプリケーションの開発・普及を促進するものです。

表彰の対象は GIS の開発・普及活動を行っている非営利団体からの推薦されたものから、学識経験者等に

より構成される電子国土賞選考委員会により選定されます。

なお、平成 24年６月 22 日（金）に「G 空間 EXPO2012」において表彰及び作品紹介が行われます。

２．受賞の経緯

「QZS Prove Tool」は、準天頂衛星「みちびき」の利用促進が評価され、財団法人衛星測位利用推進セン

ター（以下 SPAC）より推薦を受け、日本独自の衛星に対応した独創性に富んだ GIS ソフトウェアである

事と、多数の利用実証での実績、今後の幅広い分野での活用を評価された結果、本受賞に至りました。

３．「QZS Prove Tool」について

我が国初の測位衛星である準天頂衛星初号機を用いた民間利用実証向けモバイル・データ・コレクタ機能

を有しており、SPAC にて貸し出しを行っている QZSR 受信機を使用する事で、準天頂衛星の補完機能、補

強機能の他、IMES（室内測位）機能を用いた様々な分野での利用実証に使用されております。データの閲

覧機能や保存機能のほかシリアル出力機能も備えており、外部機器を利用した利用実証にも対応できる製

品となっております。また、個別の利用実証に拡張機能を備えた「QZS Prove Tool Ex」とデータ分析ツ

ール「NMEA Viewer」を有償にて提供いたしております。

 本製品に関して

http://www.aisantec.co.jp/products-services/qzs_prove_tool/

 電子国土賞に関して

http://psgsv.gsi.go.jp/koukyou/G-award/index.html

 G 空間 EXPO2012 に関して

http://www.g-expo.jp/

以上

http://www.aisantec.co.jp/products-services/qzs_prove_tool/
http://psgsv.gsi.go.jp/koukyou/G-award/index.html
http://www.g-expo.jp/